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ÖZET 

Bu çalışmada Marmara Hayvancılık Araştırma Enstitüsü'nde bulunan 50 
baş 2-3 yaşlı dişi Kıvırcık koyun kullanıldı. Koyun/arda, mevsime ve tükettikleri 
yemin çeşidine bağlı olarak serum retinol düzeylerinde meydana gelen değişimler 
incelendi. Hayvanlar mayıs ve ekim ayları arasmda sadece merada ot/atılarak, 

Kasım-Şubat ayları arasmda kuru ot ve karma yem, mart ve nisan aylarmda ise 
karma yem + mera ile bes/endi. Koyunlardan bir yıl boyunca aylık olarak kan 
örnekleri alındı ve aynı günlerde hayvanlarm atladık/arı mera ve yedikleri 
yemlerden numuneler toplandı. Alman mera ve yem örneklerinde /3-karoten, kan 
örneklerinde ise serum retinol düzeyleri belirlendi. Mera otlarının ft-karoten 
düzeyleri 27 !Jglg ile 58 !Jglg arasmda gerçekleşti. Koyunların serum retinol 
düzey leri kış ve ilkbahar mevsimlerinde yaz ve sonbahar mevsimlerine göre daha 
yüksek bulundu (P< 0.001). 

Sonuç olarak, serum retinol seviyelerinin düşÜk olduğu dönemlerde 
koyunlara iyi kaliteli kuru ot yedirilmesi ya da vitamin A takviyesi yapılmasının 
yararlı olabileceği kanısına varıldı. 
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SUMMARY 

Seasonal Variations of Serum Retinol V alues in Kıvırcık 
Sheep Fed on Pasture-Based 

In this study, 50 female Kıvırcık sheep, 2-3 years of age, at the Marmara 
Hayvancılık Araştırma Enstitüsil were used. Variations occurred in serunı retinat 
values of these sheep depending on season and kind of consumed feeds were 
investigated. The anima/s were only grassed on pasture between May and October, 
and they were fed on hay and compound feed between November and February, 
and then they were fed on compound feed and pasture in March and April. Btood 
samples were taken from sheep month/y during one year. At the same time, sarnp/es 
were collected from pasture grassed and feeds consumed by these sheep. ]3-
carotene values were determined from pasture grass and compound feed. The 
serum retinol values were determined from the blood samples. The ]3-carotene 
values of pasture grasses were between 27 pglg and 58 pglğ during· one year. The 
serum retinat va/ues of sh e ep were higher in the winter and the spring seasons than 
the others (P<O.OOJ). 

As a resu/t, it was expected that good quality hay or vitamin A 
supplementation are profilab/e in the seasons that the serum retinolleve/s of sh e ep 
are /ow. 

Key Words: ]3-carotene, serum retino/, sheep, season 

GİRİŞ 

Vitaminler yaşamsal fonksiyonların yerine getirilebilmesi ve yaşamın 
sürekliliğinin sağlanabilmesi için gerekli maddeler olup, hayvanlar tarafından 
dışandan alınması zorunludur. 

Vitamin A gerek insan, gerekse hayvan beslemesinde, organizmadaki 
fonksiyonları bakımından ve de eksikliğinde sağlık ve verimle ilgili ciddi 
problemierin ortaya çıkmasından dolayı önemli bir vitarnindir. Vitamin A 
hipovitarninozis olaylarında eksikliğin derecesine bağlı olarak hayvanlarda gece 
körlüğü, epitel koruyucu tabakada dejenerasyonlar, immunite problemleri, tüketilen 
yemierin yeterince değerlendirilemernesi ve verim düşüklükleri gibi sorunlarla 
karşıtaşıldığı bildirilmektedir1 

·S. 

Vitamin Abitkisel materyalde kendisi değil ön maddesi olan karotenoidler 
şeklinde bulunmaktadır. Doğada vitamin A aktivitesine sahip dört tane karotenoid 
vardır. Bunlar içersinde aktivitesi en yüksek olanı ise 6-karotendir. Karotenoidlerin 
türden türe değişen oranlarda hayvanların ince bağırsaklarında Vitamin A'ya 
dönüştüğü belirtilmektedir6•

7
. Manda, koyun ve develerin 6-karoteni vitamin A'ya 

dönüştürmede diğer hayvan türlerine göre daha yetenekli oldukları belirlenmiştirs-
10 . At ve sığırların ise iyi bir 6-karoten absorbsiyon yeterliliğine sahip olduklan 
bildirilmektedir1

. Diğer taraftan kedi ve minklerin 6-karotenden vitamin A kaynağı 
olarak yararlanamadıklan, buna karşın koyunların aldıkları 6-karotenin ı ıng'ını 
400-700 IU vitamin A'ya çevirebildikleri belirtilmektedir11

. Koyunların günlük 
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vitamin A ihtiyacının 1275-2040 IU olduğu ve bu sayının 1.9-3 mg karotene denk 
geldiği ileri sürülmektedir12

• Hayvanlarda vitamin A ihtiyacı çok çeşitli faktörler 
tarafından etkilenmekte ve bunlar arasında yaş, tür, verim durumu ile fizyolojik 
dönem sayılmaktadır1 . Hayvanıara ihtiyaçları olan vitamin A sağlanmasında, 
kullanılan yemin tipi ve kalitesinin önemi vardır. Yeşil yernin bol olduğu 

dönemlerde vitamin A eksikliği pek söz konusu değildir. Yeşil yernin sınırlı olduğu 
ya da hiç olmadığı zamanlarda, uygun olmayan işleme ve depolama şartlarına 
maruz kalmış yemierin kullanıldığı durumlarda vitamin A yetersizliğinin görülme 
olasılığı yüksektir. Merada otlatılan hayvanlarda, mera kalitesinin düşük olmasının 
ya da yetersiz otlatmanın ve böyle anlarda vitamin A'ca zengin ilave bir yem 
maddesinin kullanılmamasının vitamin A yetersizliğine yol açabilecek faktörler 
olarak ortaya çıktığı bildirilmektedir12

. 

Bu araştırmada Bandırma Koyunculuk Araştırma Enstitüsü'nde mera 
ağırlıklı olarak beslenen Kıvırcık koyunlarda, Vitamin A' run alkol formu olan 
serum retinol düzeyinde farklı mevsim ve besleme koşullarında meydana 
gelebilecek değişimler incelenmiştir. 

MATERYAL ve METOD 

Denemede Bandırma Koyunculuk Araştırma Enstitüsü'nde bulunan 2-3 
yaşlı 50 baş Kıvırcık dişi koyun kullanılmıştır. Enstitü'nün uygulamakta olduğu 
geleneksel besleme metotlarına her hangi bir müdahalede bulunulmamıştır. Bu 
şartlar altında koyunlar denemenin başladığı 1995 yılı mayıs ayından itibaren bir 
yıl süren deneme dönemi boyunca, mayıs-ekim ayları arasında merada otlatılarak, 

kasım-şubat ayları arasında kötü kaliteli çayır kuru otu + karma yem, mart ve nisan 
aylarında ise merada otlatma + karma yem ile beslenrniştir. Hayvanlardan her ay 
kan örnekleri ile yemiş oldukları mera otları ve karma yemlerden örnekler 
alınmıştır. Toplanan kanların kısa süre içersinde serumları çıkartılmıştır. Serumlar 
5 ml ' lik plastik tüpler içersinde, yem örnekleri ise siyah naylon torbalar içersinde 
analiz edilineeye kadar - 20°C'de derin dondurucuda saklanmıştır. Daha sonra 
serum ve yem örneklerinde yüksek basınçlı likit kromatografi ile sırasıyla serum 
retinol ve 13-karoten tayinleri yapılınıştır13 . Elde edilen verilerin istatistik 
değerlendirmesi Minitab paket programında "Tekrarlı Gruplarda Varyans Analizi" 
tekniği ile gerçekleştiri 1 miştir. Eğer varyans analizinde gruplar arasında istatistiki 
önemde fark bulunmuşsa, farklı olan grupları belirlemek için "Tukey" (Gerçek 
Önemli Fark) testi kullaru1rruştır14 . 

BULGULAR 

Koyunlarda ayiara göre belirlenen serum retinol seviyeleri ile mera otları 
ve karma yernin 13-karoten miktarları Tablo-I ile Grafık-I 'de, serum retinol 
seviyelerinin mevsimsel olarak incelenmesi ise Tablo-II ile Grafik-II' de 
görülmektedir. Serum retinof değerlerine uygulanan istatistik incelemede ortalama 
serum retinol düzeyleri bakımından bazı aylar arasındaki farklılık önemli 
bulunmuştur (P<O.O l ). Mevsime göre yapılan incelemede ise ilkbahar mevsiminde 
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saptanan serum retinol seviyesi diğer mevsimlere, kış mevsiminde belirlenen seviye 
ise yaz ve sonbahar mevsimlerine göre önemli şekilde yüksek bulunmuştur 
(P<O.OOl). 

Tablo: I 
Ayiara Göre Koyunlann Serum Retinol İle Mera Otlan ve Karma Yemin 

8-Karoten Seviyeleri 
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Aylar Serum Mera Otu Karma Yem 

(Retinol) (13-karoten) (fi-karoten) 

ı.ıg/100 ml ı.ıg/g ı.ıg/g 

X: sx 
Haziran 76.2dc 0.1 ı 58 -
Tenunuz 5ı.9• 0.08 45 ---
Ağustos 61.5ct. 0.08 30 -

Eylül 5ı . ı • 0.06 25 ---
Ekim 58.6dc 0.07 27 -
Kasım 57.-rı· 0.08 -- 0.035 

Aralık 80.9° 0.17 - - 0.040 

Ocak 110.3' 0.08 - 0.038 

Şubat 76.2do 0.07 --- 0.043 

Mart 96.5" 0.05 26 0.041 

Nisan 80.8° 0.06 38 0.043 

Mayıs 107.2ab 0.03 50 --
.. 

a-e: Aynı sütunda değışik harfler taşıyan gnıp ortalamaları arasındaki farklar 
önemlidir (P<O. O 1 ). 

Tablo: II 
Mevsimlere Göre Koyunlann Serum Retinol Düzeyleri, ı.ı.g/100 ml 

YAZ SONBAHAR KIŞ İLKBAHAR 

x sx x sx x sx x sx 
63.2° 0.03 56.1° 0.02 89.lb 0.03 94.8" 0.01 

.. 
a-c: Aynı satırda değışik harfler taşıyan grup ortalamalan arasındaki farklar 
önemlidir (P<O. 001 ) 
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Grafik: 1 
Ayiara Göre Koyunlarm Serum Retinol Seviyeleri 
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Grafik: 2 

Mevsimlere Göre Koyunlarm Serum Retinol Düzeyleri 
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Koyuruann merada otlatıldığı mart ve ekim ayları arasında toplanan mera 
otlarının içerdikleri 6-karoten miktarlan mayıs ve haziran aylannda yüksek olup, 
diğer aylarda birbirine yakın ve daha düşük sonuçlar elde edilmiştir. Hayvaniara 
merada otlatına olanağının bulunmadığı kasım-şubat aylan arasında verilen karma 
yemierin 6-karoten düzeyleri 0.035 ııg/g ile 0.043 ııg/g düzeyleri arasında 

gerçekleşmiştir. 
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Denemede kış ve ilkbahar aylannda yaz ve sonbahar ayiarına göre daha 
yüksek serum retinol seviyeleri belirlenmiştir. Bu bağlamda en yüksek serum 
retinol seviyesi Ocak ve Mayıs aylannda sırasıyla 110.3 ııg/100 ml ve 107.2 ııg/100 
ml olarak saptanırken, en düşük serum retinol seviyeleri temmuz ve eylül aylarında 
sırasıyla 51.9 ıı~/100 ml ve 52 .ı ııg/1 00 ml şeklinde gerçekleşmiştir. Oysa 
Çetinkaya ve ark. 5

, Ankara keçilerinde yaptıkları benzer bir çalışmada en yüksek 
serum retinol seviyelerini yaz aylannda saptadıklarını, kış aylannda ise bunun aksi 
bir dururnun göztendiğini bildinnişlerdir. Bu farklılığın sebebi her iki araştırmanın 
yapıldığı bölgeler arasındaki iklirnsel, coğrafi ve besleme şartlarının değişik 

olmasından kaynaklanabilir. Çünkü merada otlatma aylan, besleme yöntemleri ile 
bitkilerin vejetasyon dönemlerinin iklim ve coğrafi koşullann etkisi altında 

· bölgeden bölgeye değişebileceği düşünülmektedir. 
Öte yandan denemede gözlenen mevsimsel değişimlerin süt ineklerinde de 

gözlendiği yapılan bazı araştırmalarda da bildirilmekte4 16, ancak deP,şimin çok 
belirgin olmadığı ileri sürülmektedir. Buna karşın Elmoty ve El-Malla koyunlarda 
mevsimlere göre plazma vitamin A seviyelerinde meydana gelen değişikliklerin 
dikkate değer olmadığım belirtmektedirler . 

Araştırmada kış ve ilkbahar aylannda saptanan serum retinol seviyelerinin 
yaz ve sonbahar ayiarına göre daha yüksek olmasırun büyük oranda besleme 
şartlannda meydana gelen değişimlerden kaynaktanabiieceği düşünülmektedir. 
Koyunların meraya çıktığı ilkbahar mevsiminin başlannda her ne kadar mera 
otlarımn fi-karoten seviyesi düşük bulunmuş olsa da, kış aylarında Vitamin A 
içeren bir vitamin premiksi katılrruş olan bir karma yemin verilmesi ve de bu 
vitarrıinin belli bir süre vücutta depo edilebilmesinin, koyunlarda bu mevsimde 
serum retinol seviyesinin yüksek çıkmasına yol açtığı samlmaktadır. Nitekim 
vejetasyonun ileriediği ve mera kalitesinin kötüleştiği yaz aylannda vücuttaki 
vitamin A depolarının azalmakta olduğunun bir göstergesi olarak koyunların serum 
retinol seviyelerinde bir düşme yaşanmıştır. Bu düşüklük sonbahar aylannda da 
devam etmiş ve karma yernin verilmeye başlanmasıyla birlikte tekrar yükselişe 
geçmiştir. 

Sonuç olarak koyunlann serum retinol düzeylerinde, değişen iklim, 
c~~afya . ve bes~e~e ~oşullannın etkisi altında mevsimsel değişikliklerin 
gorülmesı, bu değişımlerın olası olumsuz etkilerinden korunmak amacıyla benzer 
şartlarda beslenen koyun rasyonlarına vitamin A' ca zengin bir yem maddesinin 
ilave edilmesi önerilmektedir. 
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